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Abstrakt

Předmětem této bakalářské práce je posouzení, zda a za jakých podmínek je možné

implementovat AMOSmobile v prostředí společnosti Czech Airlines Technics. První kapitola

se věnuje současnému stavu problematiky, tedy jak údržba v CSAT, ale i obecně v jiných

organizacích, probíhá, co je AMOS a AMOSmobile, jaké používá technologie a jaké jsou

legislativní požadavky na software pro dokumentaci údržby. V druhé kapitole jsou rozebrány

a popsány jednotlivé moduly AMOSmobile. Ve třetí kapitole je navržen způsob testování, tedy

na jakých typech zařízeních, za jakých podmínek testování probíhalo a co všechno bylo

potřeba k testování připravit. Následně jsou naměřená data vyhodnocena a rozebrána

v diskusi. V poslední kapitole jsou, na základě vyhodnocených dat, navrženy konkrétní kroky,

které k úspěšné implementaci tohoto softwaru musí nastat.

Klíčová slova: AMOS, AMOSmobile, dokumentace, implementace, software, testování,

údržba
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Abstract

The subject of this bachelor's thesis is the assessment of whether and under what conditions

it is possible to implement AMOSmobile in Czech Airlines Technics. The first chapter is

dedicated to the current state of the issue, how maintenance in CSAT as well as in other

maintenance organizations takes place, what AMOS and AMOSmobile are, what technologies

are used and what are the legislative requirements for maintenance software used for

documentation. In the second chapter, individual AMOSmobile modules are analyzed and

described. In the third chapter, the method of testing is proposed, i.e. on what types of devices,

under what conditions the testing took place and what had to be done for successful testing.

Subsequently, the measured data are evaluated and analyzed in a discussion. In the last

chapter, specific steps based on the evaluated data are proposed in order to successfully

implement AMOSmobile.

Keywords: AMOS, AMOSmobile, documentantion, implementation, maintenance, software,

testing
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Úvod

Budoucnost je v digitalizaci – slovní spojení, které je možné slýchat stále častěji. Tento trend

se nevyhnul ani organizacím pro údržbu letadel (AMO – Approved Maintenance Organisation),

u kterých je však kladen mnohem větší důraz na to, aby vše probíhalo v souladu s platnou

legislativou. K digitalizaci si AMO může dopomoci implementací ERP (Enterprise Resource

Planning) softwaru, který je buď to přímo určený pro údržbu letadel (AMOS, OASES, Ramco,

empowerMX a řada dalších), nebo podporuje přídavné moduly umožňující totéž, co výše

zmíněná řešení.

Kromě zvyšujících se nároků na počítačovou gramotnost zaměstnanců tím však značně

narůstá administrativní zátěž techniků údržby letadel, kteří nezřídka tráví hodiny u počítače,

kde vykazují odpracované hodiny a zaznamenávají odvedenou práci na letadle včetně

složitého nahrávání pořízené fotodokumentace. To vše by jim AMOSmobile, kterým se tato

práce zabývá, měl zjednodušit.

Czech Airlines Technics (CSAT) provozuje AMOS (Airline Maintenance & Operational

Systems) již od listopadu 2008, kdy došlo k jeho nasazení do ostrého provozu. Od té doby jej

začala používat ve větší či menší míře většina oddělení, čímž společnost nepochybně přispěla

k vývoji a odladění tohoto softwaru. Nejdůležitější je ale fakt, že AMOS pomohl ke sjednocení,

zefektivnění a zjednodušení procesů napříč CSAT a také k výraznému snížení nákladů v

dlouhodobém horizontu.

Tato práce se zaměří na výzkum, zda by bylo možné a vhodné implementovat AMOSmobile

jako doplněk k desktopové verzi AMOSu, jaké druhy zařízení by k tomu byly použity a jaká

úspora času by díky tomu byla dosažitelná. Vzhledem k neexistující dokumentaci k

AMOSmobile od dodavatele v době psaní této práce, je popis systému sepsán jak na základě

pozorování chování jednotlivých modulů a jejich možností, tak profesních zkušeností autora s

administrací AMOSu v CSAT.
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1. Současný stav problematiky

V této kapitole bude obecně přiblížen průběh údržby v MRO a také bude popsán AMOS jako

takový, ze kterého AMOSmobile vychází a přímo s ním spolupracuje. Budou probrány základní

vlastnosti systému, jeho součásti, význam a nároky z hlediska legislativy a informační

bezpečnosti.

Na začátku je potřeba říct si, co to vlastně systém AMOS je. Jedná se o MRO (Maintanance

Repair Operations) software vyvíjený Swiss Aviation Software AG, švýcarskou společností se

sídlem v Basileji, která je od roku 2004 dceřinou společností Swiss International Air Lines (v

době vzniku AMOSu Crossair). Od roku 1998 je AMOS postavený na Javě. S ohledem na

technologický pokrok mobilních zařízení a požadavky zákazníků byl v roce 2016 představen

AMOSmobile (1), verze kompatibilní právě s mobilními zařízeními. Aktuální verze AMOSu v

době psaní bakalářské práce má číslo 20.12, přičemž verze 21.6 je ve stavu těsně před

vydáním.

1.1. Základní fungování MRO

Letadlo se do údržby dostane buď plánovaně nebo neplánovaně, například kvůli nějaké

závadě. V případě závady je možné je možné podle její závažnosti a rozsahu závadu opravit

na místě při traťové údržbě mezi lety. V případě defektů, které neohrožují bezpečnost letu, je

možné letadlo dočasně uvolnit do provozu za pomocí MEL1

Údržba každého letadla se musí řídit platným AMP (Aircraft Maintenance Programmme) a

v daném čase by měla být prováděna podle jednoho programu údržby, přičemž jeden AMP

může být používán i pro více letadel najednou, musí však být v AMP uvedena (2). Údržba

zároveň musí být probíhat v souladu s aktuální revizí AMM (Aircraft Maintenance Manual).

Mechanici práci provedou, přičemž si píší poznámky na papír a zároveň zapisují záznamy do

deníku údržby. Následně jsou záznamy přepsány do softwaru pro dokumentování údržby

letadel, který dané MRO používá. Pokud jsou poznámky vytvářeny elektronicky, například na

tablet, tak jsou buď rovnou zaznamenány do mobilní verze MRO softwaru, nebo jsou později

1 Minimum Equipment List – umožňuje letadlo, jehož určitý systém, přístroj či součást vybavení dočasně není k
dispozici, uvolnit do provozu, pokud je to bezpečné a stroj je způsobilý letu. Vychází z MMEL (Master
Minimum Equipment List), který vydává výrobce. MEL musí být stejně či více restriktivní jako MMEL. Podle
kategorie MEL B, C nebo D pak musí provozovatel letadla závadu odstranit do 3, 10, 120 dní. V případě
kategorie A je interval definovaný v MMEL a to buď v podobě letových cyklů, kalendářních dnů a dalších
veličin. (14)
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přeneseny pomocí rozhraní pro přenos dat, tedy například AIM v případě AMOSu. Poté je

práce na letadle překontrolována oprávněným pracovníkem (Single Inspection/Double

Inspection) a porovnána se záznamy v softwaru a pokud je vše v pořádku, jsou dokumenty

k jednotlivým částem letadla potvrzeny, opatřeny razítkem, případně elektronickým podpisem

a díly jsou uvolněny do provozu. Na konec se vše na letadle znovu zkontroluje, letadlo je

uvolněno do provozu a předáno provozovateli.

V průběhu celé revize musí být dodrženy nejenom přísné letecké předpisy, tedy provádění

údržby v souladu s platnou legislativou a zajištění vhodných pracovních podmínek, ať už se

jedná o pracovní prostředí, tedy hluk, prostorová teplota, světelné podmínky a v případě práce

venku také povětrnostní podmínky, nutný odpočinek mechaniků jak v průběhu směn, tak mezi

směnami, aby byla co nejvíce snížena pravděpodobnost chyby lidského činitele, způsobená

okolním prostředím (3), ale i platné právní předpisy daného státu, například v oblasti

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci (BOZP).

Údržba musí být řádně dokumentována a archivována a tento způsob musí být popsán ve

Výkladu organizace pro údržbu letadel, přesný způsob je popsán v podkapitole 1.5. Pohled

legislativy. V případě MRO softwaru pak míra využití napříč odděleními v organizaci závisí jak

na tom, jak pokročilý a rozšiřitelný daný software je, tak na tom, v jakém rozsahu se společnost

rozhodla software implementovat. AMOS například obsahuje velmi široké spektrum modulů

umožňující různé způsoby aplikace, tedy například od evidence zaměstnanců, letadlové flotily,

nářadí a letadlových celků, přes plánování, provádění a evidenci údržby letadel, až po

fakturování, uvolňování letadel do provozu a vystavování certifikátů. AMOS umožňuje také


[…]


5.7. Zvolit a nakoupit zařízení

- Na základě výsledků předchozího kroku

- Zařízení by měla být odolná vůči pádům, prachu, vlhkosti a do určité míry i proti
chemikáliím

- Podle objemu by bylo potřeba buď zařízení nakoupit přímo, pokud by se jednalo o malé
množství zařízení, případně vypsat tendr v případě rozsáhlejší dodávky

5.8. Potenciální další kroky

- Tímto bude CSAT blíže k elektronickým podpisům a paperless maintenance

- Tablety – zakreslování poškození místo na díl v tabletu pomocí stylusu a
elektronického (softwarového) pravítka v nějaké aplikaci

- Implementace technologie převodu textu na řeč, k urychlení psaní dlouhých textů
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Závěr

V této bakalářské práci jsem představil AMOS jako takový a popsal jsem technologie, na

kterých je postaven, včetně síťové a serverové infrastruktury. Dále jsem zmapoval, rozebral a

popsal klíčové moduly AMOSmobile, jejich chování a rozdíly v porovnání s jejich desktopovým

protějškem. Následně jsem navrhnul způsob testování a vybral karty z různých částí letadla.

V praktické části jsem pak zpracování těchto karet změřil a vyhodnotil. V poslední kapitole

jsem navrhnul konkrétní kroky, které musí být učiněny před samotnou implementací. Povedlo

se tedy splnit cíle této bakalářské práce.

K uskutečnění praktické části jsem nejprve připravil testovací prostředí v AMOSu. To znamená

vytvoření fiktivního letadla OK-GAB anonymizací existujícího reálného letadla, vytvoření

testovacích loginů pro mechaniky, vytvoření dílů tak, aby je pak bylo možné použít při testování

a provedení základní konfigurace AMOSmobile, aby co nejvíce odpovídal aktuálnímu stavu

desktopové verze AMOSu v CSAT. Jelikož bylo nutné každou kartu zpracovat dvakrát, provedl

jsem ve spolupráci s leteckými mechaniky přípravu textů, které se do AMOSu při zpracovávání

karet zapisují, předem, jelikož vymýšlení textů zabere zpravidla několik minut a byl by tím vždy

ovlivněn čas prvního zpracování každé karty. Zvolil jsem 7 karet, z nichž jedna byla vzhledem

k rozsahu rozdělena na dvě části. Každá z nich byla v různých částech letadla s různě

obtížným přístupem a obsahovala různé kombinace kroků, tak aby bylo otestováno co nejvíce

možných situací, které by mohly v praxi nastat, tedy prosté vypracování karty ze šablony, psaní

složitějších textů, vytvoření požadavku pro vyskladnění dílů pro letadlo, vyžádání lidských

zdrojů a nahrávání fotodokumentace k jednotlivým kartám.

U každé karty jsem změřil, jak dlouho jednotlivé kroky, včetně cest od letadla k počítačům,

cest do skladu a nazpátek, trvají. Nejprve na jedné, zpravidla desktopové, verzi, poté na druhé,

tedy mobilní, verzi AMOSu. Výsledky jsem zanesl do tabulek a průběh měření, včetně

nalezených nedostatků a chyb, jsem zapsal ke každé z nich. Dále jsem vypočítal rozdíl v času

potřebném pro zpracování v desktopové verzi a v mobilní verzi a, pokud to bylo možné, napsal

jsem důvod, proč bylo zpracování kratší či delší v mobilní verzi. Na konec jsem výsledky všech

karet zanesl do Tabulky 9 včetně rozdílů vyjádřených jak pomocí času, tak procenty.

Z výsledků měření jasně vyplývá, že nasazení AMOSmobile se nevyplatí ve všech případech.

Vzhledem k tomu, že v prostředí CSAT není bez nutných úprav procesů možné AMOSmobile

úspěšně nasadit, bude potřeba implementaci potřeba pečlivě zvážit. Jednou z hlavních výhod

tohoto řešeni měla být úspora času a vysoká mobilita pracovníků, kteří AMOSmobile používají.
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Úspora času přišla v 50 % testovaných případech a to na očekávaných místech – tedy při

nahrávání fotografií a při práci na místech vzdálených od pracovních stanic s desktopovou

verzí AMOSu. Z testování vyplynulo, že implementace se nevyplatí ve všech případech, což

se ovšem dalo očekávat, vzhledem k tomu, že psaní na mobilním telefonu je dle vědeckých

poznatků pomalejší (11) (12). Mobilní verzi také trápí řada problémů, tedy chyb a

nedodělaných či úplně chybějících funkcí, které práci zcela zbytečně zesložiťují a způsobují

výrazné prodloužení doby zpracování karet v AMOSmobile. Konkrétní případy včetně

navrhovaného řešení byly popsány v kapitole 5. Návrh praktické implementace procesu v

AMOSmobile.

V blízké budoucnosti se bude potřeba podívat na problematiku z pohledu dalšího vývoje, tedy

například z hlediska využití dokumentace a podpisů v plně elektronické podobě a samozřejmě

také, pokud tato situace nastane, dalšího využití nově nakoupených zařízení, například pro

zakreslování rozsahu poškození do fotografií na tabletech s využitím stylusů a softwarových

pravítek. Stojí také za to zmínit, že SWISS AS plánuje v dlouhodobém horizontu přejít i

s desktopovou verzí na framework Flutter od společnosti Google, čímž dojde ke sjednocení

prostředí AMOSdesktop a AMOSmobile (13). Už z toho důvodu by tedy mělo smysl začít

AMOSmobile implementovat, ať už z pohledu možnosti přípravy infrastruktury a IT oddělení

CSAT na tuto změnu, a zároveň aby si alespoň část mechaniků na prostředí zvykla,

s předstihem se jej naučili ovládat a mohli pak své zkušenosti předat dalším kolegům.
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Příloha 12 - Oprava barvy na stabilizátoru (mobile)