Studijní program: **Technika a technologie v dopravě a spojích**

Studijní obor: **Letecká doprava**

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: **Luboš Komjati**

Název: **AMOSmobile a jeho využití v praxi**

Hodnocení závěrečné práce:

- Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT ([link](#)) Je dodržen rozsah práce (min. 35 stran)
Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení bakalářské práce Body
1. Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30) Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 30
2. Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30) Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 30
3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30) Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 30
4. Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10) Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 10
5. Celkový počet bodů 100

Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Bakalářská práce řeší možnost implementace technologie AMOSmobile v MRO společnosti Czech Airlines Technics, a.s. Autor v první části práce uvádí náhled na provoz letecké opravárenské společnosti s důrazem na dokumentační činnost během revizí a oprav s využitím MRO systému AMOS. Stručně a přehledně seznamuje s desktopovou a mobilní verzí systému, legislativními požadavky a rozebírá klíčové moduly. Následující část pojednává o přípravě a průběhu testování AMOSmobile. Na příkladech jednotlivých úkonů je provedeno srovnání s desktopovou verzí a na základě zjištěných dat jsou zde uvedeny úspory času a rovněž případné nedostatky při používání technologie AMOSmobile. V diskuzi je následně provedeno vyhodnocení testů. V poslední části práce autor uvádí návrh praktické implementace AMOSmobile, včetně řešení nových rolí, potřebného hardware a odstraňování nedostatků. Odbornost práce je na vysoké úrovni, podstatně se na kvalitě práce projeví znalosti autora z doby působení v CSAT. Uvedená bakalářská práce může být bezpochyby přínosem k diskuzi, zabývající se případnou implementací technologie AMOSmobile ve společnosti Czech Airlines Technics, a.s. Práci doporučuji k obhajobě

Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm A a práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Byla již technologie AMOSmobile implementována u jiných MRO společností?
2. Pokud je mechanik při nahrávání fotografií limitován omezeními v e-mailu, nebylo by možné využít k témuž například firemní OneDrive?

Jméno a příjmení: Ing. Miroslav Pelc

Organizace: Czech Airlines Technics, a.s.

Podpis:

Datum: 21. 12. 2022